
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

                
 

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 

DELIBERA N° 21   DEL 15.09.03 
 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO RECESSO DEL COMUNE DI SETTIMO SAN   

PIETRO DAL SERVIZIO SPAZZAMENTO STRADE. 
 
L’Anno Duemilatre addì quindici  del mese di settembre  nel Comune di Settimo San Pietro  e  
nella solita Sala delle adunanze; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino x  Pala Antonio  x 
Baccoli Gianfranco x  Altea Pier Luigi x  
Lecca Giorgio x  Pala Giovanni x  
Piano Luigi x  Pusceddu Massimo x  
Casula Adriano  x Aresu Franco Luigi x  
Agus Antonino  x Dessì Franco x  
Lepori Marco  x Deiana Esiodo  x 
Muscas Ambrogio x  Farris Pierangelo x  
Basciu Mario  x Piras Mariano  x 
Pisano Flavio x  Sanna Leandro x  
 
 
 
 Totale presenti n° 13  Totale assenti n° 7 
 
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 
 
 



 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO  che con Contratto pubblico Rep. N° 3 del 24.02.2003 registrato il 04.03.2003 
al n° 1012 serie I, è stato affidato alla Soc. CO.S.I.R. il servizio di igiene ambientale per anni 9 a 
decorrere dall’01.01.2003, comprendente tutti i  servizi indicati nel capitolato speciale d’appalto e, 
limitatamente al comune di Settimo San Pietro, lo spazzamento meccanizzato e manuale delle vie, 
piazze e aree pubbliche pavimentate;  

 
RICHIAMATO  l’art. 3 comma 2 del contratto “Modalità di svolgimento del servizio” e 

l’art. 5, comma 5, del Capitolato, che prevedono la facoltà, da parte della stazione appaltante, di 
apportare  modifiche in diminuzione all’oggetto dell ’appalto ; 

 
VISTA la decisione, da parte del Comune di Settimo San Pietro, di stralciare dall’appalto in 

oggetto l’attività di spazzamento con decorrenza 01.08.2003 e che la Soc. CO.S.I.R. ha dato il 
proprio assenso con nota  n° 523 MB-MM/UT DEL 09.07.03; 

 
RICHIAMATA la Delibera del Comitato esecutivo n°46 del 17/07/03, con la quale si è 

preso atto che, con decorrenza 01.08.2003, su consenso delle parti contrattuali, è stralciato 
dall’appalto di cui al contratto richiamato in epigrafe il servizio di spazzamento meccanizzato e 
manuale delle vie, piazze e aree pubbliche pavimentate del Comune di Settimo san Pietro; 

 
CONSIDERATO che, per le finalità normative delle Unioni dei Comuni che prevedono la 

gestione associata, il Comune di Settimo doveva provvedere ad adottare apposito atto di recesso del 
trasferimento del Servizio e di riassunzione in proprio; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale di Settimo San Pietro n° 33 del 30/07/03 con la 

quale il Comune di Settimo ha manifestato la volontà di stralciare dai servizi ambientali trasferiti 
all' Unione quello attinente lo spazzamento delle strade; 

 
RITENUTO necessario che l' Assemblea Generale debba prendere atto del succitato recesso; 
 
VISTO lo Statuto per l’ Ordinamento e il funzionamento dell’ Unione dei Comuni;    
 

 
 
 
 

PROPONE  
 
 
DI prendere atto che il Comune di Settimo San Pietro ha, con Delibera del Consiglio 

Comunale di Settimo San Pietro n° 33 del 30/07/03, ha receduto dal trasferimento del Servizio di 
spazzamento delle strade a far data dal 01/08/03; 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 

I l Responsabile del Settore 
f.to Ing. Alessandro Pusceddu 

 
 

 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
  
 

VISTA la su riportata proposta come illustrata dal Presidente. 
 
 
 SENTITI  i consiglieri i Sigg.: 
 

- Franco Dessì che rappresenta le difficoltà per il Comune di Settimo San Pietro di 
rispettare il tasso di copertura prevista dalla normativa vigente del Servizio di Igiene 
urbana nonostante il Responsabile del Servizio abbia fatto prudenzialmente una 
previsione di spesa superiore rispetto ai costi iniziali. Tale situazione è determinata dall’  
eccessivo aumento  del corrispettivo per il Servizio di smaltimento dei rifiuti. 
Riprendendo le informazioni fornite dal Presidente nel 1° provvedimento adottato in data 
odierna invita il Comitato esecutivo ad avviare un tavolo di concertazione con 
Ecoserdiana S.p.a che pratica corrispettivi di circa la metà di quell i di Tecnocasic. 
Conclude invitando il Presidente a chiedere un incontro con l’Assessore Regionale per 
l’Ambiente per rivendicare condizioni più eque. 

 
Risponde il Presidente  assumendo impegno formale a porre in essere le iniziative proposte. 
 

 
 
 

PRESENTI E VOTANTI N. 13 
 
 

VOTI  A FAVORE  espressi per alzata di mano  N. 13;  
 
 

PRESO ATTO dei risultati della votazione  
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come riportata; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 f.to Luigi Piano f.to Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 17.09.03 per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 6308  del 17.09.03, ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
 
Dolianova, 17.09.03 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa  Luisa Orofino 

 
 

 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa  Luisa Orofino 


